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O projekcie: 

„Wirtu@lni-Re@lni” to projekt realizowany w partnerstwie z Akademią Pomorską w Słupsku, który 

odpowiada na problem rosnącego zjawiska mowy nienawiści i działań dyskryminacyjnych, które 

przekładają się na wzrost przestępstw motywowanych nienawiścią. Poprzez realizację szkoły 

tolerancji, warsztatów uwrażliwiających, Żywej Biblioteki, wystaw ma na celu przeciwdziałanie 

rozpowszechnianiu mowy nienawiści. 

Zaplanowane działania prowadzą do wzmocnienia odwagi cywilnej w występowaniu przeciwko 

aktom dyskryminacji i wskazują możliwości wpływania na zmianę relacji międzyludzkich. Adresatami 

działań są liderzy lokalni z małych miejscowości województwa pomorskiego i warmińsko-

mazurskiego oraz osoby zainteresowane działaniami mającymi na celu przeciwdziałanie mowie 

nienawiści i dyskryminacji bez względu na jej formę, a także studenci Akademii Pomorskiej.   

Projekt realizowany w ramach programu Obywatele dla Demokracji, finansowanego z Funduszy 

EOG. 

 

Uczestnicy projektu: 

Projekt „Wirtu@lni-Re@lni” skierowany jest do studentów Akademii Pomorskiej w Słupsku oraz 

liderów lokalnych, czyli osób z organizacji pozarządowych, szkół, bibliotek, domów kultury z 

województwa pomorskiego i warmińsko-mazurskiego, którzy będą liderami projektu w swoich 

miejscowościach i aktywnie włączą się w prowadzone działania projektowe. 

Działania: 

1. Szkoła tolerancji dla liderów lokalnych - cykl pięciu dwudniowych szkoleń wyjazdowych 

dla liderów lokalnych (razem 90h). Spotkania odbędą się w okresie październik 2014 – luty 

2015 roku (pierwsze szkolenie odbędzie się w dniach 24-26 października 2014 r.)  

Zakres szkoleń obejmuje: 

 psychologiczne i społeczne uwarunkowania stereotypów, uprzedzeń i dyskryminacji; 

 edukację międzykulturową; 

 prawa człowieka; 

 omówienia społecznych i psychologicznych przyczyn występowania mowy nienawiści w 

sieci; 

 Porozumienie bez Przemocy(NVC); 

 koncepcję i funkcjonowanie Żywej Biblioteki - sposób organizacji spotkań, dobór „książek”; 

 metodykę prowadzenia warsztatów. 
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Prowadzący szkolenia: 

dr Laura Kobe - ekspertka w dziedzinie praw człowieka w Biurze Rzecznika Praw Dziecka, 

członek Rady do spraw Przeciwdziałania Dyskryminacji Rasowej, Ksenofobii i związanej z 

nimi nietolerancji powołanej przez Premiera RP w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji; 

pracownik Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka w Warszawie: koordynatorka programu 

Szkoła Praw Człowieka. 

Dominika Jasińska - trenerka rozwoju osobistego, trenerka Porozumienie bez Przemocy 

rekomendowana przez Center for Nonviolent Communication; od wielu lat prowadzi 

warsztaty i szkolenia z komunikacji, rozwiązywania konfliktów i rozwoju osobistego, dla osób 

prywatnych, firm i szkół; mediatorka i coach.  

 

Bogdan Drozdowicz - mediator sądowy, wykładowca, trener, ekspert i konsultant 

programów realizowanych dla organizacji pozarządowych przez Helsińską Fundację Praw 

Człowieka. 

2. Warsztaty uwrażliwiające (psychospołeczne) – warsztaty organizowane dla mieszkańców 
miejscowości, w których pracują liderzy lokalni w terminie grudzień 2014 – czerwiec 2015 
roku (2 spotkania w miesiącu po 5h). Tematyka zajęć obejmie m.in.: sztukę porozumiewania 
się, prawa człowieka, język żyrafy, edukację międzykulturową, przeciwdziałanie 
stereotypom, uprzedzeniom i dyskryminacji. W każdym z warsztatów uczestniczył będzie 
lokalny lider, który na różnych etapach włączy się w ich prowadzenie, będąc na początku 
obserwatorem, następnie współprowadzącym w całym cyklu warsztatowym. Dzięki temu 
liderzy nabędą  praktykę, niezbędną do samodzielnego prowadzenia warsztatów po 
zakończeniu realizacji projektu. 

3. Żywa biblioteka – spotkania dla społeczności lokalnej miejscowości, w których pracują 
liderzy, dające możliwość wypożyczenia żywych ludzi ("książek") z grup postrzeganych 
stereotypowo, aby porozmawiać z nimi o ich życiu i zadać pytania na dowolny temat. 
Każdorazowo, wspólnie z liderami lokalnymi wybierzemy osoby zaproszone na spotkania. 

4. Kino tolerancja – projekcje filmowe wraz w dyskusją/warsztatami skierowane do wszystkich 
mieszkańców miejscowości, w których pracują liderzy lokalni. W okresie wakacyjnym 
organizowane będą spotkania i projekcie filmowe osobno dla dwóch grup odbiorców: dzieci 
oraz dorosłych i młodzieży prowadzone przez liderów lokalnych. 

5. Zajęcia dla studentów Akademii Pomorskiej -  zajęcia fakultatywne prowadzone w 
semestrze zimowym i letnim w roku akademickim 2014/2015 w wymiarze 30h/semestr. 
Tematyka zajęć obejmuje włączenie treści edukacji równościowej do codziennej pracy 
pedagoga (w pracy w szkołach z dziećmi, młodzieżą, kadrą pedagogiczną, w ośrodkach 
pomocy społecznej, w pracy z osobami starszymi). Celem zajęć jest uwrażliwienie 
przyszłych pedagogów na uwzględnianie aspektów edukacji równościowej i 
antydyskryminacyjnej w swej codziennej pracy, a nie tylko ograniczanie działań tym zakresie 
do epizodycznie prowadzonych warsztatów i reagowania w sytuacjach kryzysowych. 

6. Wystawa Interaktywna – Sieć Wrażliwych – przygotowana wspólnie z liderami lokalnymi i 
uczestnikami warsztatów uwrażliwiających interaktywna wystawa, której celem będzie: 
-przeciwdziałanie stereotypom – pokazanie realnej sytuacji ofiar mowy nienawiści; 
-zobrazowanie wpływu mowy nienawiści na decyzje osób, o których się pisze; 
-wprowadzenie elementów Porozumienia bez Przemocy jako formy reakcji na mowę 
nienawiści 
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-ukazanie rzeczywistej sytuacji mniejszości jako przeciwwagi do pojawiających się 
komentarzy. 

7. Wystawa „Ofiary mowy nienawiści” - wystawa zdjęć/ ilustracji wraz z historią osoby, która 
doświadczyła mowy nienawiści. 

8. Konferencja naukowo-metodyczna – dwudniowa konferencja naukowo-metodyczna 
dotyczącą zjawiska mowy nienawiści organizowana na Akademii Pomorskiej w Słupsku. 
Pierwszy dzień będzie konferencją naukową, w której wezmą udział osoby badające 
zjawisko mowy nienawiści, uprzedzeń, sytuacji mniejszości itd. Drugiego dnia odbędą się  
wykłady plenarne/warsztaty dla praktyków, którzy w codziennej pracy mogą wykorzystać 
wiedzę dotyczącą przeciwdziałania mowie nienawiści. 

 

Harmonogram działań: 

Działanie Termin 

Szkoła tolerancji dla liderów lokalnych październik 2014 – luty 2015 

Warsztaty uwrażliwiające (psychospołeczne) grudzień 2014 – czerwiec 2015 

Żywa biblioteka marzec - sierpień 2015 

Kino tolerancja  lipiec – sierpień 2015 

Wystaw interaktywna i wystawa „Ofiary 

mowy nienawiści” 
wrzesień – grudzień 2015 

Zajęcia dla studentów Akademii Pomorskiej październik 2014 – czerwiec 2015 

Konferencja naukowo-metodyczna grudzień 2015 

 

Rekrutacja: 

Rekrutacja liderów lokalnych do szkoły tolerancji odbywa się w terminie 29 września – 10 

października 2014 roku. 

Formularze zgłoszeniowe należy przesłać do 10 października 2014 r. mailem na adres: 

k.blasinska@irse.pl lub na adres biura projektu: ul. Oliwska 33a, 80-563 Gdańsk. 

mailto:k.blasinska@irse.pl
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Pierwszeństwo mają osoby pracujące w małych miejscowościach (wsie i miasta do 25 tys. 

mieszkańców) oraz w miejscowościach  zamieszkiwanych przez mniejszości (m.in. narodowe, 

religijne, etniczne). 

O wynikach rekrutacji uczestnicy powiadomieni zostaną drogą mailową najpóźniej do 15.10.2014 r. 

Lista instytucji/organizacji zakwalifikowanych do udziału w projekcie zostanie opublikowana na 

stronie internetowej www.irse.pl. 

Rekrutacja uczestników warsztatów uwrażliwiających prowadzona będzie w okresie październik 

– listopad 2014 r. przez liderów lokalnych.  

Rekrutacja studentów na zajęcia fakultatywne prowadzona jest na Akademii Pomorskiej w 

Słupsku przez dr Grzegorza Piekarskiego – sektor.br@apsl.edu.pl (Imię, nazwisko, kierunek 

studiów i nr kontaktowy - z dopiskiem "Wirtu@lni-Regon@lni") – do 17.10.2014r. (Piątek) 
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